höhere Vollkommenheiten sein, durch die er zum göttlich Bewegtwerden disponirt wird. Diese *perfectiones* heissen *dona*, nicht bloß weil sie von Gott eingegossen werden, sondern weil der Mensch durch sie dazu disponirt wird, dass er durch die göttliche Inspiration leicht bewegt werden kann und dem Antrieb des heiligen Geistes willig folgt. Diess bewirken sie ebenso, wie die moralischen Tugenden bewirken, dass das Begehungsvermögen der Vernunft gehorcht. Diese sieben *dona* sind nach Gregor's *Moralia* Weisheit, Verstand, Rath, Stärke, Wissenschaft, Frömmigkeit und Furcht¹⁾. Es erhellt auch hieraus, wie auf dem Standpunkt dieser Sittenlehre das sittliche Subject nie das Bewusstsein in sich haben kann, dass sein sittliches Sollen als solches auch sein sittliches Können ist und seine sittliche Selbstbestimmung ihren sittlichen Werth in sich selbst hat. Die sittliche That hat ihr Princip nicht in sich selbst, sie kommt erst durch ein Princip ausser ihr zu Stande.

Mit demselben das ganze sittliche Gebiet ausmessenden und eintheilenden dialectischen Scharfsinn handelt Thomas nach der Lehre von den Tugenden von den Fehlern und Sünden. Das Charakteristische seiner Sittenlehre tritt auch hier am meisten da hervor, wo das sittliche Princip mit dem die Reinheit desselben trübenden kirchlichen Supranaturalismus in Conflict kommt. Man nehme z. B. nur den Unterschied der Erlass- und Todsünden. Todsünden sind, wie Thomas ihren Begriff bestimmt, solche, durch welche der Mensch des Endziels völlig verlustig wird, Erlasssünden solche, die sich nicht auf das Endziel selbst, sondern nur auf etwas zum Endziel Führendes beziehen²⁾. Worauf beruht aber die Voraussetzung, dass es

1) Qu. 68. art. 4. *In omnibus viribus hominis, quae possunt esse principia humanorum actuum, sicut sunt virtutes, ita etiam sunt dona, in ratione et in vi appetitiva. Ratio autem est speculativa et practica, et in utraque consideratur apprehensio veritatis, quae pertinet ad inventionem et ad iudicium de veritate. Ad apprehensionem igitur veritatis perficitur speculativo per intellectum, practica vero per consilium. Ad recte autem iudicandum, speculativa quidem per sapientiam, practica vero per scientiam perficitur. Appetitiva autem virtus in his quidem, quae sunt ad alterum, perficitur per pietatem, in his autem, quae sunt ad se ipsum, perficitur per fortitudinem contra timorem periculorum, contra concupiscentiam vero inordinatam delectabilem per timorem. — Et sic patet, quod haec dona extendunt se ad omnia, ad quae se extendunt virtutes tam intellectuales quam morales.*